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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Одной из основных задач российского гос-

ударства является повышение конкурентоспособности и эффективности

национальной экономики. Существенный вклад в достижение этой цели мо-

жет внести развитие автомобильной промышленности. Ключевым сегментом

отрасли автомобилестроения является производство автокомпонентов, где

накопилось наибольшее количество проблем, требующих системного реше-

ния.

Автомобильная промышленность России характеризуется низким уровнем

реальной локализации и высокой долей импортных комплектующих, и как

следствие – низким уровнем добавленной стоимости, а также сильной зависи-

мостью от валютных и внешнеполитических рисков.

Доля компонентов в общем объеме добавленной стоимости доходит до 70%

[83]. Создание эффективной промышленности автокомпонентов создаст базис

для развития современного отечественного автомобилестроения, что внесет

вклад в повышение эффективности экономики страны в целом.

Базовым программным документом по автомобильной промышленности яв-

ляется «Стратегия развития автомобильной промышленности Российской Фе-

дерации на период до 2025 года» (далее Стратегия) [74].

В августе 2022 года правительство РФ подготовило проект распоряжения

«Об утверждении Стратегии развития автомобильной промышленности Рос-

сийской Федерации до 2035 года» [72].

Одной из ключевых целей Стратегии является развитие производства авто-

компонентов.

К наиболее значимым проблемам сегмента автокомпонентов относятся:

• Санкционное давление со стороны стран Запада;

• недостаточное количество производимых автомобилей на одну плат-

форму (большое разнообразие моделей), что негативно влияет на себестои-

мость;

5

• уязвимость к внешним факторам геополитической нестабильности и рез-

ким изменениям мировой рыночной конъюнктуры;

• низкий приоритет промышленности автокомпонентов для смежных от-

раслей, что приводит к дефициту сырья и материалов;

• практическое отсутствие в России производства специализированного

оборудования и оснастки, что приводит к импорту основных средств и от-

носительному росту себестоимости;

• низкий уровень инжиниринговых компетенций;

• раздробленность внутри сегмента автокомпонентов.

Перечислим возможные пути решения указанных проблем:

1. Организация совместных отечественных и зарубежных предприятий на

базе мировых производителей автокомпонентов. При создании совместных

предприятий предполагается существенный вклад зарубежных участников в

инвестиции, ноу-хау и прогрессивные технологии, в том числе в процесс по-

вышения качества управления.

2. Создание корпораций, базирующихся на принципах частно-государ-

ственного партнерства, со значительными финансово-административными ре-

сурсами, что даст возможность консолидировать ресурсы и эффективно ис-

пользовать уже имеющуюся производственную инфраструктуру.

3. Формирование и развитие конструкторских и технологических проектов

для разработки и освоения современных отечественных автомобильных ком-

плектующих.

4. Предоставление льготного налогового режима всем вновь создаваемым

предприятиям и совместным предприятиям по производству автокомпонен-

тов.

5. Разработка программ государственной поддержки и обеспечение спра-

ведливого доступа к ним.

Для достижения целей Стратегии требуется решение целого ряда проблем,

связанных с анализом экономической эффективности объектов производства

автокомпонентов. Для этого в диссертационном исследовании предлагается
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развитие научно-методических подходов, основанных на системном много-

уровневом подходе и методах многокритериального анализа. Потенциальный

вклад диссертации в решение обозначенных проблем представлен на рис. В.1.

Рисунок В.1. Потенциальный вклад диссертации в решение проблем сегмента

производства автокомпонентов. Источник: разработано автором

Степень изученности и научной разработанности проблемы. Теоретиче-

ской базой исследования в области применения многокритериального анализа и

применения многоуровневого подхода послужили работы иностранных авторов:

Р. Беллмана, О. Моргенштерна, М. Месаровича, Дж. ф. Неймана, Б. Руа,

Р. Штойера, а также отечественных ученых Глухова В.В., Лапаева Д.Н., Корни-

лова Д.А. Микони С.В., Новикова Д.А., Ногина В.Д., Плехановой А.Ф., Поди-

новского В.В., Токарева В.В., Шахнова И.Ф., Юрлова Ф.Ф., Яшина С.Н. Вопросы

экономики развития автомобильной промышленности и, в частности, производ-

ства автокомпонентов, представлены в работах иностранных ученых:

О. Мемедовик, Д. Хамфри, Й. Биесброек, С. Шмид, Ф. Гроше и П. Дикена. Зна-

чительный вклад в вопросы экономики автомобильных компонентов внесли

отечественные ученые: И. Д. Андрианова, А.М. Бутов, Д.Ю. Бутов, С.М. Бры-

калов, Н.А. Волгина, М.А. Шушкин, А.А. Степнов, Е.В. Купцова, А.Е. Кондра-

тьев, А.В. Дрыночкин.
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Несмотря на достаточное количество работ, посвященных различным аспек-

там эффективности в автомобильной промышленности, практически отсут-

ствуют работы, относящиеся к теме оценки экономической эффективности

предприятий автокомпонентов, базирующиеся на комплексном применении

многоуровневого подхода и методов анализа по совокупности показателей.

Остаются нерешенными проблемы, связанные со спецификой сегмента авто-

компонентов, которая заключается в многоуровневой технологической струк-

туре.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии с нижеследу-

ющими пунктами паспорта специальностей ВАК РФ:

− 2.1. Теоретико-методологические основы анализа проблем промышлен-

ного развития;

− 2.2. Вопросы оценки и повышения эффективности хозяйственной

деятельности на предприятиях и в отраслях промышленности.

Цель диссертационного исследования. Разработка и практическое приме-

нение методов и методик оценки экономической эффективности предприятий

автокомпонентов на основе комплексного применения многоуровневого под-

хода и методов многокритериального анализа.

Для достижения целей диссертационного исследования были поставлены и

решены следующие, перечисленные далее задачи.

1. Исследовать мировой и отечественный опыт становления промышленно-

сти автомобильных компонентов. Выделить ключевые тенденции и проблемы.

Обосновать результативность комплексного применения многокритериального

анализа и многоуровневого подхода при анализе экономической эффективности

предприятий автокомпонентов.

2. Разработать классификацию задач анализа экономической эффективно-

сти предприятий автокомпонентов с учетом многоуровневой структуры эконо-

мики сегмента автокомпонентов и возможностью анализа по совокупности по-

казателей.
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3. Предложить метод и разработать методики анализа экономической эффек-

тивности предприятий автокомпонентов с учетом иерархических связей между

различными уровнями производителей в автомобильной промышленности.

4. Разработать метод и методики для анализа экономической эффективности

подразделений предприятий автокомпонентов, учитывающих координирующее

воздействие уровня предприятия и глобальной цели автомобильной промышлен-

ности.

5. Применить разработанные методики при выборе эффективных направле-

нии развития базового предприятия АО «САПТ» и разработать модель системы

выбора эффективных экономических решений при разработке стратегических и

оперативных планов развития предприятий автокомпонентов.

Объект исследования – предприятия сегмента производства автомобильных

компонентов.

Предмет исследования – совокупность теоретических и практических про-

блем анализа экономической эффективности предприятий по производству ав-

томобильных компонентов.

Теоретическая основа исследования – труды российских и зарубежных уче-

ных в области анализа экономической эффективности предприятий, в том числе,

в сфере производства автомобильных компонентов. В работе получили дальней-

шее развитие методы оценки эффективности предприятий по производству ав-

токомпонентов.

Информационную базу исследования составили статьи и публикации в

российских и международных отраслевых научных изданиях, законодательные

и нормативные акты Российской Федерации; официальная государственная и

корпоративная статистическая информация; материалы международных и все-

российских конференций; информация, полученная на базе объектов исследо-

вания.

Методологическая основа исследования – совокупность методов и методик

анализа эффективности хозяйственной деятельности предприятий, основанных

на комплексном использовании принципов доминирования, Парето, выделения
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главного показателя и перевода остальных в разряд ограничений, а также много-

уровневого подхода.

Научная новизна диссертации состоит в обосновании и применении ком-

плексного многоуровневого подхода и принципов анализа по совокупности по-

казателей при разработке методов и методик анализа эффективности хозяйствен-

ной деятельности предприятий сегмента автокомпонентов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Обоснован системный подход при анализе эффективности предприятий

автокомпонентов, отличающийся комплексным применением принципов много-

уровневого и многокритериального анализа, что позволяет рассматривать иссле-

дуемый объект (предприятие, подразделение) с различных уровней анализа (от-

расль, корпорация, предприятие) и повышает степень объективности принимае-

мых решений.

2. Разработана классификация задач анализа эффективности предприя-

тий/подразделений автокомпонентов, отличающаяся учетом особенностей

иерархической организации экономики автомобильной промышленности, что

позволяет осуществлять выбор методов анализа и применять оптимальные спо-

собы решения этих задач применительно к предприятиям сегмента автокомпо-

нентов.

3. Разработан метод анализа эффективности предприятия автокомпонентов,

отличающийся от существующих возможностью анализа объекта (предприятия)

исследования с различных уровней экономической иерархии. Это позволяет на

основе разработанных методик осуществлять отбор наиболее эффективных

предприятий с учетом цели, заданной на уровне анализа, что важно при решении

задачи интеграции предприятия в цепочки создания стоимости автокомпонентов

и в проекты НИОКР новых изделий.

4. Предложен метод и разработаны методики анализа эффективности подраз-

делений предприятий автокомпонентов, отличающиеся рассмотрением предпри-

ятия как двухуровневой иерархии, что позволяет проводить анализ на основе
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совокупности показателей с учетом целей как уровня предприятия, так и уровня

подразделений, тем самым повышая качество анализа.

5. На основе разработанных методов и методик предложена модель системы

анализа эффективности при разработке стратегических и оперативных планов

развития предприятий автокомпонентов, отличающаяся учетом координирую-

щих воздействий вышестоящих уровней и позволяющая охватить решение сла-

боструктурированных проблем при разработке тактики и стратегии предприя-

тия.

Теоретическая значимость исследования. Результатами исследования явля-

ются дальнейшее развитие теоретических и практических аспектов анализа эф-

фективности предприятий по производству автокомпонентов на основе приме-

нения многокритериального подхода и принципов многокритериального ана-

лиза, а также разработаны методы и методики, что позволяет усилить конкурент-

ный потенциал отечественного сегмента автокомпонентов и, в определенной

мере, расширить существующие методические подходы к вопросу выбора эф-

фективных решений в экономике.

Практическая значимость. Разработанные на базе диссертационного иссле-

дования методы и методики по оценки эффективности хозяйственной деятель-

ности предприятий автокомпонентов, базирующиеся на совместном применении

многокритериального анализа и многоуровневого подхода, а также обоснован-

ные рекомендации и выводы по работе позволяют более эффективно создавать и

оптимизировать организационно-экономические системы производства авто-

компонентов, координировать их развитие с глобальными экономическими про-

цессами.

Результаты исследования будут полезны:

• в решении практических задач на уровне отрасли при разработке программ

поддержки и развития сегмента автокомпонентов;

• для корпоративных структур при решении задач выбора эффективных

направлений инвестирования и формирования цепочек создания стоимости;

11

• для предприятий автокомпонентов при оптимизации программ развития

производства и интеграции в глобальные и локальные проекты автомобильной

промышленности.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные резуль-

таты и положения диссертации докладывались на всероссийских и междуна-

родных конференциях в городах Нижний Новгород, Петрозаводск в 2020-2022

гг.

Публикации. Ключевые выводы и положения диссертационного исследова-

ния опубликованы в 12 работах, из которых 6 в журналах, рекомендованных

ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения и списка используемой литературы. Объем работы составляет

158 страниц. Текст содержит 18 таблиц и 35 рисунков. Библиографический спи-

сок состоит из 143 источников.
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Глава 1. СЕГМЕНТ ПРОИЗВОДСТВА АВТОМОБИЛЬНЫХ

КОМПОНЕНТОВ. МИРОВОЙ И ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ ОПЫТ.

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

Автомобильная промышленность уже более столетия является локомоти-

вом для важнейших отраслей экономики. На конвейере оттачиваются разно-

образные технологии, которые затем применяются в оборонной промышлен-

ности, машиностроении, химии и др. К примеру, первые системы автоматизи-

рованного управления и широкое внедрение робототехники были опробованы

на автомобильных заводах, то же самое касается электроники и технологий

металлообработки. Автомобильное производство, как и производство ком-

плектующих – это предприятия с высокой добавленной стоимостью, кроме

того, оно обеспечивает дополнительно до девяти рабочих мест в смежных от-

раслях. Нельзя недооценивать важность сегмента автокомпонентов, который

является базисным для автомобильной промышленности и формирует до 70%

добавленной стоимости конечного продукта [83]. Помимо производства ком-

плектующих и запасных частей для автомобилей, предприятия автокомпонен-

тов обеспечивают своей продукцией ряд важнейших секторов, таких как сель-

скохозяйственные и коммунальные машины, мототехника, судостроение,

строительство, производство мебели и др. Без сильной, современной и само-

достаточной промышленности автокомпонентов невозможно говорить о раз-

витии не только автомобильной промышленности, но и всего ряда отраслей,

составляющих звенья в цепочке создания стоимости, начиная от поставщи-

ков сырья и заканчивая высокотехнологичными производствами. Тем не ме-

нее, главным конечным продуктом в цепочке создания стоимости для пред-

приятий автокомпонентов является автомобиль. Именно поэтому стратегия

развития сегмента компонентов должна быть частью стратегии развития ав-

томобильной отрасли. Таким образом реализуется диалектическая связь –

развитие производства автокомпонентов целиком зависит от стратегии
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автопроизводителей, а они, в свою очередь, целиком зависят от поставщиков

компонентов, причем как в текущем моменте, так и в будущем.

1.1. Анализ тенденций на мировом рынке автокомпонентов

Сегмент производства автомобильных компонентов является ведомым по

отношению к автомобилестроительной отрасли. Автопроизводители опреде-

ляют для предприятий, производящих автокомпоненты, что изготавливать, в

каком количестве, в какие сроки и с каким качеством. В свою очередь, макро-

экономические показатели государств, политическая обстановка и технологи-

ческие тренды оказывают непосредственное воздействие на автомобильную

отрасль в целом. Таким образом, для оценки ситуации на рынке автомобиль-

ных компонентов необходимо понимать тенденции на мировом автомобиль-

ном рынке.

Рисунок 1.1. Продажи легковых и легких коммерческих автомобилей в мире, млн ед.

Источник: EY, Автомобильный рынок России и СНГ. Текущее состояние и перспек-

тивы. Март, 2020 г.
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На протяжении последнего десятка лет мировыми лидерами, на которых

приходится более половины продаж всех произведенных автомобилей, явля-

ются пять стран: КНР, США, Япония, Германия и Индия (рис.1.1) [110]. Эти

же страны являются и лидерами в производстве автотранспортных средств.

Глобальные автомобильные концерны, чьи штаб-квартиры расположены в

указанных странах, контролируют подавляющую часть автомобильного

рынка и рынка автокомпонентов. Мировые автогиганты определяют основ-

ные тенденции в отрасли и оказывают сильное влияния на настроение потре-

бителей.

Наиболее значимые глобальные тенденции в мировой автоиндустрии

можно свести к следующим тезисам [42].

• Вывод производственных процессов в развивающиеся страны

Ужесточение конкуренции между автопроизводителями, давление со сто-

роны потребителей и стагнация мировой экономики заставляют автомобиль-

ные концерны искать пути снижения себестоимости. С другой стороны, рост

спроса на развивающихся рынках, низкая стоимость ресурсов, правитель-

ственные льготы – все это создает условия для частичного вывода производ-

ства в развивающиеся страны. По размещению новых производств за послед-

ние тридцать лет бесспорными лидерами являются КНР, Индия и Мексика.

• Консолидация отрасли

С целью повышения общего производственного потенциала, снижения из-

держек за счет роста масштабов производства и объединения автомобильных

платформ ведущие автомобильные компании объединяются в концерны-аль-

янсы. Крупнейшие на сегодняшний день альянсы, возникшие в результате

процессов слияний и поглощений, это гиганты Renault-Nissan-Mitsubishi и

Stellantis (в декабре 2019 г. подписано соглашение о слиянии концернов

Peugeot SA и Fiat Chrysler Automobiles). Китайские и индийские автоконцерны

также не отстают от своих именитых конкурентов. В 2008 г. состоялась по-

купка английских компаний Jaguar и Land Rover (на момент покупки были ча-

стью компании Ford) индийским автогигантом Tata Motors. Шведский
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автопроизводитель Volvo Cars с 2010 г. принадлежит китайской компании

Geely Automobile. Аналогичные процессы происходят и в сегменте производ-

ства компонентов. Процесс консолидации продолжается и сегодня, однако он

принял другой характер. Усложнение конструкции автомобиля, технологий

производства, переход на использование новых видов движения (электротяга,

водородные технологии), все это требует от производителей ресурсов, кото-

рые возможно получить только путем объединения компаний, причем не

только из традиционного автомобильного сектора.

• Реализация «Стратегии единых платформ»

Под автомобильной платформой понимается компоновочная схема, которая

объединяет конструкторские решения и агрегатную часть, на базе которых

строится несколько отдельных или целое семейство автомобилей. Такой под-

ход позволяет унифицировать базовые компоненты автомобиля и уникаль-

ными остаются только кузовные детали и элементы интерьера. К примеру,

немецкий концерн Volkswagen производит на единой платформе автомобили

под брендами Audi, Porsche, Skoda и Seat. Аналогичный подход развивают и

другие мировые производители. Кроме сокращения издержек за счет эффекта

масштаба, данная политика способствовала улучшению качества, гибкости

производства и скорости обновления модельного ряда. В настоящее время

происходит переход на новый этап платформенной стратегии – организация

производства на основе модульных платформ. Основная идея такого подхода

состоит в том, что для производства транспортных средств различного класса

и назначения используют почти одинаковые унифицированные узлы (мо-

дули). На базе этих модулей можно строить целую линейку автомобилей – от

легкового автомобиля различных классов, до минивэна или коммерческого

грузовика. Типовой модуль состоит из силовой установки, трансмиссии, под-

вески, рулевого управления, электрооборудования. Одним из первых идею мо-

дульных платформ на практике реализовал немецкий концерн Фольксваген.

Это платформа MQB (Modularen Querbaukasten – Модульная поперечная мат-

рица), на базе которой уже выпускается модель Audi А3. Основной особенно-

стью MQB является возможность изменять габариты параметров «тележки»,
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что позволяет строить автомобили различного класса. Свою модульную кон-

цепцию CMF (Common Module Family – Единое семейство модулей) предста-

вил альянс Рено-Ниссан (рис. 1.2). Модульный принцип используется также и

для производства силовых агрегатов. Есть информация, что над созданием мо-

дульных моторов работают отечественных предприятия ЗМЗ и УАЗ. Основ-

ные преимущества модульного подхода – это уменьшение капиталовложений

на разработку новых моделей; высокая скорость наладки и переналадки про-

изводства; возможность оперативного размещения производства на различ-

ных производственных площадках; унификация компонентов; уменьшение

номенклатуры деталей. В настоящее время почти все ведущие автопроизво-

дители заявили о переходе на модульные платформы.

Рисунок 1.2. Концепция CMF Рено-Ниссан. Источник:

http://autoleek.ru/nesushhaja-sistema/platforma-i-rama-avtomobilja/modulnaya-

platforma-avtomobilya.html


[…]


главного показателя и перевод остальных в разряд ограничений:

1) используя принцип доминирования, выделяем подразделение, имеющее

полный набор лучших показателей. Так как такого не существует, то перехо-

дим к следующим шагам и применим принцип Парето;

2) применяя принцип Парето определяем подмножество «эффективных» под-

разделений. На основе массива данных в табл. 3.16 выделяем два подразделе-

ния: «Литейный цех» и «Цех стеклопластика» имеющих лучшие значения по

показателям: заработная платы, численность, отчисления на соц. нужды и доля

заработной платы в себестоимости. Эти подразделения относятся к 1-му рангу.

Ячейки соответствующих значений в таблице окрашены в желтый цвет;

3) на следующих шагах выделяем подразделения, которые будут относиться к

«неэффективному» подмножеству. Из анализируемых объектов исключаются

подразделения 1-го ранга, а для оставшихся применяется следующий этап про-

цедуры Парето. В результате получаем набор подразделений второго ранга:

«Механический цех» по численности, заработной плате и отчислениям; «Цех

РТИ» по доле зарплаты в себестоимости. Соответствующие ячейки в табл. 3.16

закрашены в красный цвет;

4) определяем подмножество подразделений 3-го ранга. К ним относятся

«Цех экструзии №2» и «Цех экструзионной сварки полимеров». Цвет – го-

лубой;
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5) выделение 4-го ранга. Это подразделения «Цех ТПА» и «Цех экструзии».

Серый цвет ячеек.

Результаты ранжирования по социальным показателям отражены в табл. 3.17.

Таблица 3.17

Результаты ранжирования БП по социальным показателям

Ранг 1 Ранг 2 Ранг 3 Ранг 4

БП

«Литейный цех»
«Механический

цех»

«Цех экструзии

№2»
«Цех ТПА»

«Цех стеклопла-

стика»
«Цех РТИ»

«Цех экструзион-

ной сварки полиме-

ров»

«Цех экструзии»

Результаты ранжирования подразделений по показателю «средняя заработная

плата» отражены в табл. 3.18.

Таблица 3.18

Сравнение подразделений по показателю заработной платы

Ранг Бизнес-подразделение Средняя заработная плата, руб.

1 «Литейный цех» 34 500

2 «Механический цех» 33 500

3 «Цех экструзии №2» 32 500

4 «Цех экструзии» 31 00

3.5. Модель системы анализа эффективности при разработке

стратегических и оперативных планов развития предприятий

автокомпонентов

Процесс выработки эффективных решений был бы неполным, если ограни-

чить его только ранжированием по критериям эффективности. Следующим эта-

пом является выработка рекомендаций и разработка на их основе стратегии пред-

приятия и оперативных планов подразделений. Так как использование много-

уровневого подхода позволяет учитывать координирующее воздействие от
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вышестоящего уровня, а также влияние факторов внешней среды, автором пред-

ложена модель системы анализа эффективности при разработке стратегических

и оперативных планов развития предприятий автокомпонентов. Данная модель

показана на рис. 3.7.

Рисунок 3.7. Модель системы анализа эффективности при разработке стратегических

и оперативных планов развития предприятий автокомпонентов.

Источник информации: разработано автором

Система анализа эффективности при разработке стратегических и оператив-

ных планов развития, построенная на основе предложенной модели, может рас-

сматриваться, как часть системы поддержки принятия решений (СППР) или си-

стемы автоматизированного управления предприятием (АСУП). Разработанные

автором методики являются элементами блока анализа данных.

На основе предложенной модели могут быть построены системы поддержки

принятия решения. Данные системы предназначены для решения слабострукту-

рированных проблем, т.е. где принятие решения связано с анализом как количе-

ственных, так и качественных переменных, при возможном доминировании по-

следних.

Модель включает в себя следующие блоки:
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• блок анализа проблем и Блок принятия решений – представляют собой

наборы процедур и методов, позволяющих сформулировать поставленную про-

блему, проанализировать возможности ее решения и получить решение;

• база данных – блок, который включает в себя исторические и оперативные

данные по различным сферам деятельности предприятия: данные, поступающие

от технологического оборудования, а также финансово-экономические, логисти-

ческие, экологические и т.д.;

• база знаний – содержит ключевые целевые показатели, определенные ко-

ординирующим воздействием более высокого уровня иерархии, лучшие управ-

ленческие практики и технологии производства;

• блок анализа данных – содержит набор процедур, методов и методик, пред-

назначенных для обработки данных и выработки промежуточных результатов,

которые являются исходными для блока принятия решений. Использование той

или иной методики определятся блоком анализа проблем.

Автор провел небольшое исследование, задачей которого было выяснить эф-

фективность внедренных систем автоматизации принятия решений на базе со-

временных программных комплексов. Было проведено интервьюирование руко-

водителей небольших и средних производственных компаний (два десятка), на

предмет того, что они получили от развертывания современных систем автома-

тизации бизнеса и, если не получили, то почему и что помешало. Практически

каждый из участников опроса отметил, что как результат внедрения, выросло ко-

личество разнообразных отчетов и данных, которые руководитель должен учи-

тывать в процессе принятия решений. Все руководители отметили неэффектив-

ную реализацию функций поддержки принятия решений. В качестве ключевой

проблемы большинство опрашиваемых назвали неспособность их самих сфор-

мулировать задачу на этапе внедрения систем. Понятно, что разработчики, в

свою очередь, не могут решить эту проблему за заказчика, так как не владеют

спецификой конкретного предприятия.
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Таким образом, на этапе внедрения подобных систем на предприятии целесо-

образно разработать модель и наполнить ее реальным содержанием. Очевидно,

что малым и средним предприятиям, к которым относится большинство произ-

водителей автокомпонентов, самостоятельно решить такую задачу практически

невозможно. Возможно, создание ассоциаций производителей автокомпонентов

и/или консорциума поможет решить в том числе и эту задачу.

Предложенная автором модель может послужить основой для создания прото-

типа. Она является основой для реализации подхода адаптивного проектирова-

ния систем СППР и АСУП, в основе которого лежит метод прототипирования

систем, т.е. когда на первом этапе создается макет системы, который впослед-

ствии доводится до законченной системы через непрерывное взаимодействие

разработчика и заказчика (предприятия).

На основе предлагаемой модели и разработанных методик были выработаны

следующие рекомендации для дальнейшего развития АО «САПТ»:

1) с целью увеличения добавленной стоимости, на базе «Цеха экструзии» со-

здать опытное производство полимерных деталей на основе технологий по-

слойного синтеза (3D-печать);

2) с целью интеграции предприятия в проекты разработки новых автомоби-

лей или нового вида транспорта (электродвижение, водородное топливо) ор-

ганизовать опытно-конструкторское подразделение с упором на 3D-проекти-

рование;

3) в стратегии предприятия сделать упор на производство сложных деталей с

большим весом добавленной стоимости. В оперативных планах предусмот-

реть опережающий рост для продукции «Цеха сварки полимеров»;

4) ключевым разделом в стратегии предприятия сделать участие в проектах

создания новых типов кузовов на основе стекловолокна и применения поли-

меров.
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5) разработать программу по поддержке молодых специалистов по направле-

ниям: аддитивные технологии, 3D-проектирование, технология полимерной

сварки, проектирование автомобилей;

6) в стратегии предусмотреть поиск стратегического партнера в группе про-

изводителей 1-го и 2-го уровней, с целью интеграции в глобальные цепочки

поставок на основе автопроизводителей из КНР;

7) при успешном запуске 3D-технологий создать специализированную ко-

манду продаж.

Выводы по главе 3

1. На основе предложенных автором методик проведено исследование эф-

фективности группы предприятий по экономическим и социальным показате-

лям. По результатам анализа выполнено ранжирование и отобраны наиболее эф-

фективные объекты. Апробирование разработанных методик показало их прак-

тическую значимость и актуальность для решения задач отбора эффективных

предприятий в целях создания цепочек создания стоимости автокомпонентов.

Уровнем экономического анализ на базе данных методик является сегмент от-

расли автомобилестроения (производство автокомпонентов).

2. На базе данных полученных в результате применения методик анализа

эффективности предприятий был сделан вывод, что из группы исследуемых

предприятий, как по экономическим, так и социальным показателям, наиболее

эффективным является АО «САПТ». В качестве показателей были применены

как абсолютные, так и относительные величины. Сопоставление основных эко-

номических критериев АО «САПТ» со среднеотраслевыми показателями под-

твердило сделанные по результатам анализа выводы относительно эффективно-

сти данного предприятия.

139

3. Апробация методического комплекса сравнительного анализа эффектив-

ности подразделений предприятия на основе данных

АО «САПТ» показала актуальность данного инструмента для отбора подразде-

лений и их ранжирования по степени эффективности. Результаты проведенного

анализа целесообразно использовать для разработки стратегических и оператив-

ных планов развития, а также для мониторинга отдельных направления автоком-

понентов на уровне сегмента отрасли.

4. Применение разработанных автором методик в практической деятельно-

сти предприятия позволяет более точно выявлять потенциал подразделений,

определять векторы их развития, эффективно распределять ресурсы, а также

учитывать цели на уровне сегмента отрасли, что особенно важно для участия в

государственных и региональных программах поддержки производства автоком-

понентов.

5. Предложенная автором модель системы анализа эффективности при раз-

работке стратегических и оперативных планов позволяет системно использовать

результаты разработанных методик, принимать во внимание лучшие практики

управления и современные технологии производства. Данная модель упрощает

процесс автоматизации анализа экономической эффективности, что важно при

внедрении цифровых технологий в процесс управления предприятием, а также

его интеграции в различные организационные структуры более высокого уровня.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные выводы по диссертации

1. Проведен анализ мирового и отечественного опыта развития промыш-

ленности автокомпонентов. Обозначены системные проблемы производства

автокомпонентов в Российской Федерации. Показана важность повышения ка-

чества анализа эффективности предприятий при решении задач интеграции

производителей автокомпонентов в цепочки создания стоимости конечного

продукта, а также в проекты создания новых производств, НИОКР, модерни-

зации существующих и создания новых образцов техники.

2. Обоснована целесообразность подхода, при котором производственный

комплекс автокомпонентов рассматривается как иерархическая система. Это

дает возможность проводить анализ эффективности как предприятий, так и от-

дельных их подразделений с различных уровней иерархии: отрасли, корпора-

ции, предприятия.

3. Разработана классификация задач анализа эффективности предприя-

тий/подразделений автокомпонентов, которая учитывает особенности много-

уровневой организации экономики автомобильной промышленности. Класси-

фикация позволяет осуществлять выбор методов анализа и применять опти-

мальные способы решения задач применительно к предприятиям автокомпо-

нентов.

4. Изучение проблем при экономическом анализе эффективности пред-

приятий автокомпонентов показало целесообразность применения много-

уровневого подхода и принципов анализа по совокупности показателей в

комплексе, что позволило более полно учитывать экономические связи в це-

почке создания стоимости автокомпонентов и делать более качественные вы-

воды.

5. Разработанный метод анализа эффективности предприятия автокомпо-

нентов позволяет анализировать экономическую эффективность объекта
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(предприятия) с различных уровней экономической иерархии. Данный метод

является основой для авторских методик анализа эффективности предприятий

по совокупности экономических и социальных показателей. Методики позво-

ляют осуществлять отбор наиболее эффективных предприятий с учетом цели,

заданной на уровне анализа. Это позволяет решать задачу интеграции пред-

приятий в существующие или создаваемые цепочки создания стоимости авто-

компонентов.

6. Предложен метод анализа эффективности подразделений предприятий

автокомпонентов. На основе метода разработаны методики, позволяющие рас-

сматривать предприятие как двухуровневую иерархию. Целью применения

указанных методик является анализ эффективности предприятия по совокуп-

ности показателей с учетом целей как уровня предприятия, так и уровня под-

разделений. Данные методики являются эффективным инструментом при раз-

работке оперативных и стратегических планов развития предприятия, а также

при решении задачи интеграции подразделения в цепочки поставок автоком-

понентов как отдельной бизнес-единицы.

7. Анализ группы предприятий автокомпонентов, проведенный на основе

разработанных в диссертации методов и методик, позволил определить наибо-

лее эффективное предприятие из отобранных для анализа –

АО «САПТ». На базе экономических данных АО «САПТ» проведен анализ его

подразделений, на основе результатов которого определен набор рекоменда-

ций для составления оперативных и стратегических планов развития. Данные

рекомендации могут быть реализованы не только для предприятий автоком-

понентов, но также на тех производствах, которые имеют схожие технологи-

ческие процессы.

8. Для интеграции предложенных в работе методов и методик в процессы

предприятия создана модель системы анализа эффективности при разработке

стратегических и оперативных планов развития предприятий автокомпонен-

тов. Система, реализованная на базе предлагаемой автором модели, может
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быть элементом системы поддержки принятия решений или системы автома-

тизированного управления предприятием.

9. Апробирование полученных в диссертации научных результатов прово-

дилось в НГТУ им. Алексеева, Министерстве промышленности, торговли и

предпринимательства Нижегородской области, а также в научно-практиче-

ской деятельности Нижегородского регионального отделения Вольного эко-

номического общества России.
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