ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Титова Виктора Владимировича
«Разработка методов и методик анализа эффективности хозяйственной деятельности
предприятий по производству автокомпонентов», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(экономика промышленности)

В последние годы на экономических отношениях все сильнее сказываются факторы, представляющие угрозу для национальной и экономической безопасности. Это исчерпание экспортно-сырьевой модели развития экономики, уменьшение роли классических факторов в обеспечении экономического роста, задействование мировыми державами своих достижений в сфере высоких технологий как орудия в глобальной конкуренции, введение широкого спектра санкционных мер в отношении России и пр. Происходящие процессы стремительной цифровизации также весьма противоречивы, ибо наряду с ощутимыми эффектами несут с собой новые угрозы, подлежащие тщательному осмыслению и изучению. Однако несмотря на явные перемены современная экономика по-прежнему остается индустриальной, и принятие научно обоснованных решений по управлению знаниеемким промышленным производством на различных иерархических уровнях имеет критическое значение. На основании вышеизложенного научно-квалификационную работу соискателя Титова В.В., посвященную разработке методов и методик анализа эффективности хозяйственной деятельности предприятий по производству автокомпонентов, считаю актуальной и своевременной.

В диссертации представлено пять положений научной новизны:

- предложен многоуровневый многокритериальный подход к анализу эффективности деятельности предприятий автокомпонентов;
- разработана классификация задач анализа эффективности предприятий/подразделений автокомпонентов;
- предложен метод анализа эффективности предприятия автокомпонентов с различных уровней экономической иерархии и базирующиеся на нем методики компаративного анализа;
- предложен метод и разработаны методики анализа эффективности подразделений предприятий автокомпонентов в рамках двухуровневой иерархии;
- предложена модель системы анализа эффективности при разработке стратегических и оперативных планов развития предприятий автокомпонентов.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций гарантирована структурой и логикой работы, исполненной в русле системного подхода. Диссертант тщательно изучил основные научные и нормативно-

инструктивные первоисточники в сфере экономики и управления предприятиями по производству автокомпонентов. Исследование опирается на общенаучные и специальные методы, адекватные поставленным цели и задачам. Исходные данные заимствованы из достоверных источников. Научные положения, выводы и рекомендации диссертации в должной мере апробированы на конференциях различных уровней, ключевые достижения опубликованы в ведущих экономических журналах из Перечня, установленного ВАК. Результаты, полученные соискателем, востребованы в деятельности Министерства промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области, Нижегородского регионального отделения Вольного экономического общества России и НГТУ им. Р.Е. Алексеева.

В итоге цель научно-квалификационной работы, состоящая в разработке инструментария анализа эффективности хозяйственной деятельности предприятий по производству автокомпонентов, достигнута, все поставленные задачи успешно решены. Наряду с отмеченными достоинствами укажем частное замечание. На стр. 8 автореферата формулировка первого научного положения «1. Обоснован системный подход при анализе эффективности предприятий автокомпонентов...» представляется не вполне удачной.

Вместе с тем, рассматриваемая диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной самостоятельно на должном уровне в соответствии с паспортом специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

На основании представленного автореферата можно заключить, что работа «Разработка методов и методик анализа эффективности хозяйственной деятельности предприятий по производству автокомпонентов» отвечает всем требованиям и критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК при Минобрнауки России согласно Положению о присуждении ученых степеней, утвержденному Постановлением Правительства России от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор – Титов Виктор Владимирович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Заместитель генерального директора
ЗАО «Институт ресурсосбережения», к.э.н.

А.В. Богатырев
А.В. Богатырев

15.08.2023

Богатырев Анатолий Владимирович
кандидат экономических наук, научная специальность – 08.00.05
Закрытое акционерное общество «Институт ресурсосбережения»,
603002, Россия, г. Нижний Новгород, ул. Канавинская, 3а
тел./факс (831) 246-39-83, E-mail: RS23@yandex.ru